
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE“RENATO FUCINI” 

Via F.lli Antoni, 10 • 56121 Pisa  Tel. 050.20028 • Codice Fiscale 80005730504 

E-mail: piic82100l@istruzione.it   PEC : PIIC82100L@pec.istruzione.it  

Web: www.comprensivofucinipisa.gov.it 

  
 

Pisa, 15/02/2018 
Prot. n. 0001544/A3 

 

          

BANDO DI GARA 

 

PER LA SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI DI DANZA EDUCATIVA NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO “DANZE POPOLARI DEL SUD ITALIA” A.S. 2017/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, che prevede l’attuazione nella scuola dell’Infanzia 

“Gianfaldoni” del progetto “Danze popolari del sud Italia” con esperti di Danza Educativa; 

 

Vista la mancanza all’interno delle scuole di docenti in possesso dei requisiti per essere utilizzati nel 

progetto di cui sopra;  

 

Visto che l’Istituto intende avvalersi della collaborazione di esperti esterni di elevata professionalità per 

lo svolgimento dei Percorsi/Moduli progettati all’interno del Progetto di cui sopra;  

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 artt. 7 e 25, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione “e successive 

modificazioni;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 

n. 59;  

 

Visto l’art. 125 del D.Lgs163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 

ss.mm.ii;  

 

Visto il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44 “Regolamento e istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” da artt. 31 a art. 56;  

 



 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE“RENATO FUCINI” 

Via F.lli Antoni, 10 • 56121 Pisa  Tel. 050.20028 • Codice Fiscale 80005730504 

E-mail: piic82100l@istruzione.it   PEC : PIIC82100L@pec.istruzione.it  

Web: www.comprensivofucinipisa.gov.it 

  
RENDE NOTO 

 

 

Che in esecuzione del progetto “Danze popolari del sud Italia” A.S. 2017/2018, è divulgato avviso 

pubblico per la selezione di esperti sia in forma individuale, sia in associazione. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web della scuola.  

 

Contenuto della prestazione 
 

Si prevede l’attivazione di un LABORATORIO DI BALLI DEL SUD ITALIA con le seguenti 

finalità: 

 

− Far conoscere gli usi e i costumi del sud Italia attraverso lo studio delle danze; 

− Cura e sviluppo del senso ritmico; 

− Stimolare il bambino alla consapevolezza del proprio corpo attraverso i movimenti 

antichi e rituali di queste danze; 

− Socializzare: la danza è una rappresentazione corale e come tale sviluppa nel gruppo un 

sentimento di unione e solidarietà. Ridimensiona le manifestazioni egocentriche ed 

incoraggia gli alunni più timidi ed introversi. 

 

Modalità di svolgimento della prestazione. 
 

L'esperto dovrà effettuare le attività laboratoriali di teatro a partire dal mese di marzo fino al mese di 

maggio dell'anno scolastico 2017/2018, con una frequenza di un incontro settimanale. E’ prevista la 

realizzazione di uno spettacolo finale. 

Ore d'intervento: 7 nella classe della sezione dei bambini di 4 anni e 14 nella classe della sezione dei 

bambini di 5 anni. 

 

 

Requisiti per l’ammissione alla selezione   

 

TITOLI DI ACCESSO/PROFESSIONALI RICHIESTI AGLI OPERATORI: 
 

− Laurea in saperi e tecniche del linguaggio teatrale o titolo equipollente; 

− Master in teatro e drammaterapia; 

− Esperienze professionali documentate nel settore di pertinenza, balli e danze del sud Italia; 

− Attività pregresse e documentate inerenti ad abilità di danze del sud Italia;  

− Attività nella scuola dell’infanzia svolte in precedenza; 

− Far parte di un'associazione riconosciuta nell'ambito territoriale. 

 



 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE“RENATO FUCINI” 

Via F.lli Antoni, 10 • 56121 Pisa  Tel. 050.20028 • Codice Fiscale 80005730504 

E-mail: piic82100l@istruzione.it   PEC : PIIC82100L@pec.istruzione.it  

Web: www.comprensivofucinipisa.gov.it 

  
 

 

A parità di titoli la gara sarà aggiudicata al concorrente più giovane.  

 

L’ esperto individuato per lo svolgimento delle suddette attività dovrà:  

 

Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri della Comunità Europea; 

Godere dei diritti politici;  

Non avere riportato condanne penali;  

Non essere sottoposto a provvedimenti penali;  

 

L’esperto individuato dovrà:  
 

Essere in posizione di regolarità contributiva nei confronti di INPS, INAIL nel caso di 

Società/Enti/Associazione;  

 

Richiesta di ammissione alla selezione.  

 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione gli esperti o le Associazioni in grado di 

fornire esperti, in possesso di titoli di studio e competenze attinenti all'attività cui è destinato il 

contratto, certificati mediante dichiarazione personale e allegando il curriculum vitae in formato 

europeo.  

Gli aspiranti devono presentare direttamente alla scuola entro e non oltre il termine perentorio delle 

ore 12,30 del giorno 26 febbraio 2018 apposita domanda di partecipazione, in carta semplice, 

indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Renato Fucini (con l’indicazione, 

sull’esterno della busta “selezione esperto in attività di Teatro “Balli e danze del sud Italia” 2017/2018”.  

 

Non saranno considerate valide le domande pervenute via e-mail o via FAX.  

 

VALUTAZIONE DEI TITOLI PUNTI  

Laurea in saperi e tecniche del linguaggio teatrale o titolo 

equipollente 

 

  5 punti 

Master in teatro e dramma terapia 1 per ogni titolo fino ad un max di 5 punti 
 

Esperienze professionali documentate nel settore di 

pertinenza, balli e danze del sud Italia 

  1 per ogni esperienza fino ad un max di 5 punti 

Attività pregresse e documentate inerenti ad abilità di danze 

del sud Italia 

  1 per ogni esperienza fino ad un max di 5 punti 

Attività nella scuola dell’infanzia svolte in precedenza   1 per ogni esperienza fino ad un max di 5 punti 

Far parte di un'associazione riconosciuta nell'ambito 

territoriale 

  5 punti 



 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE“RENATO FUCINI” 

Via F.lli Antoni, 10 • 56121 Pisa  Tel. 050.20028 • Codice Fiscale 80005730504 

E-mail: piic82100l@istruzione.it   PEC : PIIC82100L@pec.istruzione.it  

Web: www.comprensivofucinipisa.gov.it 

  
 

Le istanze da depositare brevi manu devono essere consegnate all’addetto al protocollo dalle ore 09,30 

alle ore 12,30.  

Non saranno prese in esame le domande oltre i termini previsti.  

 

Contenuto della domanda.  
La domanda deve essere redatta in carta semplice e secondo l’allegato modulo. Alla domanda dovrà 

essere allegato il curriculum vitae (formato europeo) che evidenzi le esperienze documentabili e ogni 

altro titolo congruente con i percorsi, anche dichiarati con autocertificazione, la fotocopia del codice 

fiscale e del documento di identità in corso di validità.  

L'istanza dovrà recare l'indicazione circa l'incarico al quale si aspira, il compenso orario lordo 

onnicomprensivo richiesto e una dichiarazione a svolgere l'incarico senza riserva e secondo il calendario 

concordato con gli insegnanti responsabili del progetto.  

 

Cause di esclusione  
 

1. date difformi da quelle indicate dal bando  

2. curriculum in formato difforme da quello europeo  

3. utilizzo di moduli difformi da quelli previsti dal bando  

 

Selezione delle domande e approvazione della graduatoria  
La selezione delle domande verrà effettuata dallo staff di questa Amministrazione, tenendo conto di 

quanto espresso nel presente bando.  

L'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non procedere all'attribuzione 

dello stesso a suo insindacabile giudizio.  

Il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con 

gli esperti esterni. Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione 

della relazione finale e della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate e della fattura o 

notula di prestazione occasionale.  

Gli incaricati svolgeranno l'attività di servizio presso la sede scolastica dove si attiverà il progetto.  

L'Amministrazione potrà procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

(rif. Art. 71 DPR 445/2000).  

L’Amministrazione scolastica ha il diritto di risolvere il contratto stipulato con effetto immediato a 

mezzo di comunicazione effettuata con lettera raccomandata in caso di difformità rispetto a quanto 

richiesto dal presente Bando (titoli culturali e professionali dichiarati ed esperti individuati dal 

prestatore d’opera).  

L’elenco verrà pubblicizzato mediante affissione sul sito WEB dell’Istituto.  

Periodo e sede di svolgimento delle attività:  
Le attività formative inizieranno presumibilmente nel mese di Marzo 2018 e dovranno concludersi entro 

il mese di Maggio 2018 e si svolgeranno presso la scuola dell’Infanzia Gianfaldoni.  



 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE“RENATO FUCINI” 

Via F.lli Antoni, 10 • 56121 Pisa  Tel. 050.20028 • Codice Fiscale 80005730504 

E-mail: piic82100l@istruzione.it   PEC : PIIC82100L@pec.istruzione.it  

Web: www.comprensivofucinipisa.gov.it 

  
 

 

Stipula del contratto  

 

La collaborazione sarà espletata dal soggetto selezionato in piena autonomia, senza vincoli di 

subordinazione. Il contratto di collaborazione non costituisce in alcun caso rapporto di lavoro 

dipendente o di collaborazione coordinata autonoma continuativa.  

 

L'esperto, ai sensi della normativa vigente, ai fini della liquidazione del compenso, dovrà fornire 

all'Amministrazione la dichiarazione del c/c bancario o postale dedicato ai sensi dell’art.3 comma 8 L. 

136/2010.  

 

L’attività sarà svolta presso la sede di attivazione del progetto l’Infanzia Gianfaldoni sita in Via 

Corridoni. 

In base al presente contratto l’esperto svolgerà la propria attività in collaborazione con i docenti 

referenti del progetto assumendo tutte le responsabilità connesse alla vigilanza degli alunni e al rispetto 

delle norme connesse alla sicurezza nei luoghi di lavoro. In ogni caso l’esperto è tenuto a rispondere 

direttamente all’istituzione scolastica per ogni intervento connesso all’incarico. 

L’esperto dovrà assumere nei confronti dell’Istituzione scolastica i seguenti impegni: 

• Accettare il calendario delle attività stilato dalla scuola e concordare con la scuola ogni 

eventuale variazione dovute a causa di forza maggiore; 

• Certificare l’attività svolta in appositi registri che la scuola provvederà a consegnare all’inizio 

dell’attività. Da tali registri dovrà risultare la certificazione delle ore effettivamente prestate, 

parametro quest’ultimo che determinerà l’onere della prestazione dovuto da questa scuola, nel 

limite massimo delle ore complessivamente previste per la realizzazione del progetto; 

• Presentare al termine dell'attività una relazione a consuntivo. 

• Una volta stipulato il contratto la prestazione pattuita potrà essere motivatamente interrotta nel 

caso vengano meno i presupposti della prestazione, senza che l’incaricato possa vantare ogni 

pretesa se non il pagamento del corrispettivo pattuito limitatamente alle prestazioni 

effettivamente erogate. 

• L’esperto è responsabile di eventuali danni causati all’immobile, agli arredi, agli impianti per 

azione o omissione dolosa o colposa a lui direttamente imputabili 

 

Trattamento giuridico ed economico  
 

Verrà stipulato un contratto di PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE per n. 21 ore di attività, 

per un totale complessivo, massimo previsto, di € 510,00 comprensivo d’Iva e di ogni altro onere a 

carico dell’Istituto se previsto. Il compenso sarà corrisposto al termine del progetto che sarà realizzato 

con finanziamento a carico delle famiglie.  

 
 

 



 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE“RENATO FUCINI” 

Via F.lli Antoni, 10 • 56121 Pisa  Tel. 050.20028 • Codice Fiscale 80005730504 

E-mail: piic82100l@istruzione.it   PEC : PIIC82100L@pec.istruzione.it  

Web: www.comprensivofucinipisa.gov.it 

  
 

 

L’esperto esterno, se dipendente dalla P.A. o da altra Amministrazione, dovrà essere dalla stessa 

autorizzato e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione.  

  

Nel caso in cui l’incarico sia affidato a titolare di partita IVA il compenso avverrà successivamente 

all’emissione di Fattura Elettronica.  

 

Pubblicazione bando  
 

Il presente bando è pubblicato in data 16/02/2018 sul sito web di questa istituzione scolastica e inviata a 

tutte le istituzioni scolastiche della provincia di Pisa e all’UST di Pisa  

 

Trattamento dati personali  

 

Ai sensi del decreto 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 

l’Istituto Comprensivo “Renato Fucini -  Pisa “per le finalità della gestione della selezione e potranno 

essere trattati anche successivamente all'eventuale stipula del contratto, per le finalità inerenti alla 

gestione del contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola ed il conferimento di 

tutte le informazioni richieste dalla normativa vigente.  

 

Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico, Floridiana D’Angelo. 

 

 

 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

Floridiana D’Angelo 

 
                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

 


